
Na osnovu člana 17, stav 1, tačka 2, Zakona o Centralnoj banci Crne Gore 
(»Službeni list RCG«, br. 52/00 i 47/01) i člana 10, stav 2, Zakona o mjerama za 
zaštitu bankarskog sistema (»Službeni list CG«, br. 64/08), Savjet Centralne 
banke Crne Gore, donio je  
 
 

O D L U K U  
O ODOBRAVANJU KRATKOROČNIH POZAJMICA BANKAMA 

 
 

Član 1  
 

Ovom odlukom propisuju se bliži uslovi i postupak odobravanja kratkoročnih 
pozajmica koje Centralna banka Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka) 
može odobriti banci u cilju održavanja likvidnosti. 
 

Član 2  
 

Centralna banka može banci koja je solventna, a koja kao posljedicu svjetske 
finansijske krize ima probleme u održavanju likvidnosti, odobriti kratkoročnu 
pozajmicu na period koji nije duži od 30 dana (u daljem tekstu: kratkoročna 
pozajmica), ukoliko je iskoristila sve druge mogućnosti koje su za rješavanje 
problema likvidnosti dostupne na tržištu. 
 
Za korišćenje kratkoročne pozajmice banka je dužna da založi hartije od 
vrijednosti u skladu sa odredbama ove odluke. 
 

Član 3  
 

Za odobravanje kratkoročnih pozajmica Centralna banka može koristiti najviše do 
50% vrijednosti svog kapitala. 
 
Centralna banka će, srazmjerno procentualnom učešću banaka u ukupnoj aktivi 
bankarskog sektora, utvrditi visinu maksimalnog iznosa kratkoročne pozajmice 
koju iz sredstava iz stava 1 ovog člana, može odobriti pojedinoj banci.  

 
Član 4 

 
Kratkoročnu pozajmicu iz člana 3 ove odluke, Centralna banka ne može odobriti 
u iznosu višem od 90% tržišne vrijednosti založenih hartija od vrijednosti koje je 
emitovala država Crna Gora ili država članica Evropske Unije. 
 
Rok do dospijeća hartija od vrijednosti koje se zalažu kao obezbjeđenje mora biti 
duži od roka dospijeća kratkoročne pozajmice. 

 
 



Član 5 
 

Za odobravanje kratkoročne pozajmice, banka je dužna da podnese zahtjev koji 
sadrži iznos sredstava, period korišćenja i podatke o vrsti, nominalnom iznosu i 
roku dospijeća  hartija od vrijednosti koje se zalažu. 
 
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana banka je dužna da dostavi: 

- izvještaj o stanju i razlozima nelikvidnosti; 
- pregled aktivnosti i mjera koje je preduzela na poboljšanju likvidnosti; 
- detaljan plan za rješavanje nelikvidnosti; 
- plan priliva i odliva sredstava za period za koji se traži korišćenje 

kratkoročne pozajmice. 
 

Član 6 
 

Sa bankom kojoj odobri kratkoročnu pozajmicu Centralna banka zaključuje 
ugovor. 
 
Ugovorom iz stava 1 ovog člana regulisaće se iznos sredstava i period na koji se 
kratkoročna pozajmica odobrava, način vraćanja, upis i prestanak založnog 
prava, naplata potraživanja i način i razlozi za raskid ugovora. 
 

Član 7 
 
Na sredstva korišćene kratkoročne pozajmice, Centralna banka obračunava i 
naplaćuje kamatu mjesečno,  po stopi od 6 % na godišnjem nivou. 
 

Član 8 
 
Ako se u postupku kontrole utvrdi da je banci odobrena kratkoročna pozajmica 
na osnovu neistinitih podataka, Centralna banka će raskinuti ugovor o 
kratkoročnoj pozajmici.  
 
Danom dostavljanja obavještenja Centralne banke o raskidu ugovora, dospijeva 
cjelokupno potraživanje Centralne banke po ugovoru o kratkoročnoj pozajmici, a  
na korišćena sredstva će se zaračunati kamata mjesečno,  po stopi od 11% na 
godišnjem nivou. 

 
Član 9 

 
Centralna banka može odobriti banci kratkoročnu pozajmicu u skladu sa 
odredbama ove odluke najviše tri puta, s tim da neće odobriti pozajmicu banci 
koja ima neizmirene obaveze prema Centralnoj banci. 
 
 
 



Član 10 
 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
listu Crne Gore”, a primjenjivaće se do 31.12.2009. godine. 
 
 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE 
 
 
O.br. 0101-323/12-44 PREDSJEDNIK SAVJETA 
 
Podgorica, 27. oktobra 2008. godine   Ljubiša Krgović 
 
 
 


